
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 17 апреля 2023 г. № 248 

г. Кызыл 

 

Об итогах деятельности Агентства  

по науке Республики Тыва за 2022 год  

и о приоритетных направлениях  

деятельности на 2023 год 

 

 

В соответствии со статьей 14 Закона Республики Тыва от 11 апреля 2016 г.                  

№ 160-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Тыва» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию директора Агентства по науке Республи-

ки Тыва Стороженко А.А. об итогах деятельности Агентства по науке Республики 

Тыва за 2022 год. 

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Агентства по 

науке Республики Тыва на 2023 год: 

1) формирование эффективной современной системы управления в области 

науки, технологий и инноваций; 

2) совершенствование условий для научной, научно-технической и инноваци-

онной деятельности, повышение востребованности научного потенциала в социаль-

но-экономическом развитии Республики Тыва; 

3) информационное продвижение науки, популяризация научной, научно-

технической и инновационной деятельности в Республике Тыва. 

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритетных 

направлений деятельности Агентства по науке Республики Тыва на 2023 год. 



2 

 

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва 

от 27 мая 2022 г. № 316 «Об итогах деятельности Агентства по науке Республики 

Тыва за 2021 год и об утверждении приоритетных направлений деятельности на 

2022 год». 

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. за-

местителя Председателя Правительства Республики Тыва Сарыглара О.Д. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                    В. Ховалыг 

 

 

http://www.pravo.gov.ru/


 

 

Утвержден 

постановлением Правительства  

Республики Тыва 

      от 17 апреля 2023 г. № 248 

 

П Л А Н  

мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности  

Агентства по науке Республики Тыва на 2023 год 

 
Наименование мероприятия Сроки  

исполнения 

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат 

1. Формирование эффективной современной системы управления в области науки,  

технологий и инновационной деятельности в Республике Тыва  

1.1. Реализация государственной 

программы Республики Тыва 

«Развитие науки и инновационной 

деятельности в Республике Тыва 

на 2023-2027 годы», утвержденной 

постановлением Правительства 

Республики Тыва от 7 декабря 

2022 г. № 788 

в течение года Агентство по науке Республики Тыва, Мини-

стерство экономического развития и промыш-

ленности Республики Тыва, Министерство обра-

зования Республики Тыва, Министерство здра-

воохранения Республики Тыва, ФГБОУ ВО «Ту-

винский государственный университет» (по со-

гласованию), ФГБУН «Тувинский институт ком-

плексного освоения природных ресурсов Сибир-

ского отделения Российской академии наук» (по 

согласованию) 

 

количество функционирующих научно-

образовательных центров мирового уровня на тер-

ритории Республики Тыва – 1 единица; 

количество проектов, реализуемых в республике в 

рамках Научного образовательного центра «Ени-

сейская Сибирь», (нарастающим итогом) – 1 едини-

ца; 

количество зарегистрированных объектов интеллек-

туальной собственности, вошедших в банк данных 

Роспатента, – 3 единицы; 

количество поддержанных заявок научных и науч-

но-технологических проектов в региональных, фе-

деральных и международных научных конкурсах от 

научных коллективов, научных организаций, нахо-

дящихся в Республике Тыва, – 14 единиц 

количество организованных крупных международ-

ных и национальных научно-практических меро-

приятий, способствующих научной коллаборации, – 

1 единица; 



2 

 

Наименование мероприятия Сроки  

исполнения 

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат 

количество объявляемых конкурсов, грантов, пре-

мий или стипендий для представителей талантливой 

молодежи и молодых ученых научных и образова-

тельных организаций – 1 единица; 

количество проектов, реализуемых на базе научных 

организаций и образовательных организаций выс-

шего образования в Республике Тыва, получивших 

гранты в рамках соглашения между Российским 

научным фондом и Правительством Республики 

Тыва, (ежегодно) – 2 единицы; 

доля исследователей в возрасте до 39 лет включи-

тельно в общей численности исследователей в Рес-

публике Тыва – 20 процентов 

1.2. Совершенствование системы 

мониторинга и оценки эффектив-

ности научной и финансово-

экономической деятельности рес-

публиканских научных учрежде-

ний Тувы и использования их ма-

териально-технической базы 

в течение года Агентство по науке Республики Тыва, Мини-

стерство здравоохранения Республики Тыва, 

Министерство образования Республики Тыва 

проведение мониторинга эффективности научной и 

финансово-экономической деятельности в 4 рес-

публиканских научных учреждениях 

2. Совершенствование условий для научной, научно-технической и инновационной деятельности,  

повышение востребованности научного потенциала в социально-экономическом развитии Республики Тыва 

2.1. Содействие в реализации 

научных и инновационных проек-

тов и программ, реализуемых 

научными коллективами и отдель-

ными учеными 

в течение года Агентство по науке Республики Тыва, Мини-

стерство экономического развития и промыш-

ленности Республики Тыва, Министерство здра-

воохранения Республики Тыва, Министерство 

образования Республики Тыва, ФГБОУ ВО «Ту-

винский государственный университет» (по со-

гласованию), ФГБУН «Тувинский институт ком-

плексного освоения природных ресурсов Сибир-

ского отделения Российской академии наук» (по 

согласованию) 

оказание содействия не менее 7 научным и (или) 

инновационным проектам и (или) программам, реа-

лизуемым научными коллективами и (или) отдель-

ными учеными Республики Тыва 

 



3 

 

Наименование мероприятия Сроки  

исполнения 

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат 

2.2. Совершенствование системы 

выявления и поддержки талантли-

вой молодежи (молодых ученых и 

специалистов) и создание условий 

для её успешного участия в науч-

ной, научно-технологической и 

инновационной деятельности 

в течение года 

 

Агентство по науке Республики Тыва, Мини-

стерство экономического развития и промыш-

ленности экономики Республики Тыва, Мини-

стерство здравоохранения Республики Тыва, 

Министерство образования Республики Тыва, 

ФГБОУ ВО «Тувинский государственный уни-

верситет» (по согласованию), ФГБУН «Тувин-

ский институт комплексного освоения природ-

ных ресурсов Сибирского отделения Российской 

академии наук» (по согласованию) 

актуализация нормативных правовых актов по под-

держке молодых ученых Республики Тыва; 

проведение не менее 5 мероприятий, направленных 

на выявление и поддержку талантливой молодежи 

(молодых ученых и специалистов) Республики Тыва 

3. Информационное продвижение науки, популяризация научной, научно-технической 

 и инновационной деятельности в Республике Тыва 

3.1. Поддержка научно-

просветительских мероприятий 

регионального отделения «Знание» 

(далее – РО «Знание») 

в течение года 

 

Агентство по науке Республики Тыва, Мини-

стерство экономического развития и промыш-

ленности экономики Республики Тыва, Мини-

стерство здравоохранения Республики Тыва, 

Министерство образования Республики Тыва, 

ФГБОУ ВО «Тувинский государственный уни-

верситет» (по согласованию), ФГБУН «Тувин-

ский институт комплексного освоения природ-

ных ресурсов Сибирского отделения Российской 

академии наук» (по согласованию) 

увеличение корпуса лекторов, участвующих в науч-

но-просветительских мероприятиях РО «Знание», 

до 50 человек; 

оказание содействия не менее 10 научно-

просветительским мероприятиям в рамках РО «Зна-

ние»; 

количество участников научно-просветительских 

мероприятий, проведенных в рамках РО «Знание», 

до 300 человек 

3.2. Участие в реализации меро-

приятий плана проведения в Рос-

сийской Федерации Десятилетия 

науки и технологий, утвержденно-

го распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 25 июля 

2022 г. № 2036-р 

в течение года Агентство по науке Республики Тыва, Мини-

стерство экономического развития и промыш-

ленности экономики Республики Тыва, Мини-

стерство здравоохранения Республики Тыва, 

Министерство образования Республики Тыва, 

ФГБОУ ВО «Тувинский государственный уни-

верситет» (по согласованию), ФГБУН «Тувин-

ский институт комплексного освоения природ-

ных ресурсов Сибирского отделения Российской 

академии наук» (по согласованию) 

проведение не менее 3 мероприятий по обеспече-

нию высокого престижа научно-технологической 

деятельности, формирование понимания ценности 

результатов интеллектуального труда, повышение 

восприимчивости общества и экономики к иннова-

циям 

 

 


